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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1989.04 2001.17 0.61% 
Argjend 24.88 25.07 0.74% 
Brent Crude 77.69 78.07 0.49% 
WTI Crude 74.30 74.53 0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1041 1.1048 0.06% 
EURCHF 0.9839 0.9849 0.10% 
EURGBP 0.8854 0.8860 0.06% 
EURALL 110.9952 111.0987 0.09% 
EURTRY 21.4350 21.4961 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.4670  101.46 -0.01% 
VIX 18.84 18.40 -2.34% 
S&P 500 4,071.63 4,055.99 -0.38% 
NASDAQ 11,799.16 11,854.35 0.47% 
Dow & Jones 33,530.83 33,301.87 -0.68% 
DAX-Gjermani 15,795.73 15,731.53 -0.41% 
FTSE 7,852.64 7,847.31 -0.07% 
NIKKEI 28,416.47 28,457.68 0.15% 
SSE-Shangai 3,264.10 3,285.89 0.67% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.45 3.45 0.00% 
SHBA 2 vite 3.95 3.96 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.41 0.33% 
Gjermani 2 vite 2.77 2.78 0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Barclays tejkalon parashikimet e fitimeve fale 

bumit te kartave te kreditit 
 

➢ Fitimi dhe te ardhurat e AstraZeneca ne tremujorin 
e pare i kaluan pritshmerite 
 

➢ Fitimi neto i tremujorit te pare te BBVA tejkalon 
pritjet per shkak te rritjes se te ardhurave nga 
kredite ne Meksike 
 

➢ Nafta bie gati 4% pasi frika e recesionit kapercen 
terheqjet e inventarit ne SHBA 
 

➢ Çmimet e arit levizin pak perpara raporteve te 
PBB-se dhe inflacionit te SHBA-se 
 

➢ Euro i afrohet nivelit me te larte te nje viti teksa 
pasigurite ekonomike te SHBA-se peshojne mbi 
dollarin 
 

➢ Ne tremujorin e pare te 2023, investimet 
evropiane te pasurive te paluajtshme komerciale 
bien ne nivelin me te ulet te 11 viteve 
 

➢ Fed do te nxjerre ne pah shpejtesine me te cilen 
bankat amerikane deshtojne 
 

➢ Deutsche Bank raporton pushime nga puna ndersa 
regjistron fitimin e saj per tremujorin e 11-te 
radhazi 
 

➢ Jeni do te perdoret nga Argjentina ne vend te 
dollareve per te paguar importet kineze 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 27/04/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i SHBA 
SHBA 27/04/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 
SHBA 27/04/2023 Shitjet e shtepive ne pritje ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ushtruesi i detyres se guvernatorit te Bankes 

Qendrore te Kosoves Bashkim Nurboja ka 
thene se numri i bizneseve qe kane pronare 
grate eshte rritur 
 

➢ Eshte hapur Panairi i Pergjithshem 
Nderkombetar “Prishtina 2023” i cili eshte 
organizuar nga Oda Ekonomike e Kosoves 
 

➢ Kuvendi ka shtyer votimin e rezolutes per KEK-
un 
 

➢ Edhe pse çmimi i grurit ka rene, ai i bukes ka 
mbetur i pandryshuar  
 

➢ Deputetet e Komisionit per Pune te Jashtme i 
BE-se i kane bere thirrje Qeverise se Kosoves 
dhe perfaqesuesve te komunitetit serb ne 
Kosove qe te punojne se bashku drejte 
normalizimit te raporteve 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Rusia konsolidon pozicionin e saj ndersa 

Ukraina pergatitet te nise nje ofensive 
 
➢ Bisedimet e para mes Zelenskyy dhe Xi pas 

pushtimit rus 
 

➢ Ndersa perleshjet vazhdojne, udheheqesi i 
ushtrise sudane mbeshtet zgjatjen e 
armepushimit 
 

➢ Qindra jane vrare dhe banoret e Khartoum po 
perpiqen te gjejne ushqim, uje dhe gjera te tjera 
te nevojshme 
 

➢ Ura me e larte hekurudhore ne bote do te hapet 
se shpejti ne Kashmir 
 

➢ Shtetet e Bashkuara kane sanksionuar 
guvernatorin e Sri Lankes per vdekjet e luftes 
civile 

 
 

"Diversifikim i gjere kerkohet vetem kur investitoret nuk e kuptojne se çfare 

po bejne"  

Warren Buffett 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


